单纯的救助行权利延伸至投资领域ꎬ 无论是设置目的还是适用范围都进行了巨大的

革新ꎬ 不仅为学者们提供了更多的理论研究方向ꎬ 在实践中也取得了可喜的成果ꎮ

欧洲的分时度假制度作为一种长期居住权ꎬ 已经形成了成熟的法律体系ꎬ 并被很多

国家作为制度借鉴的原始拓本ꎮ

３. 我国遗嘱设立居住权适用的难题及解决

我国居住权自入典以来还不到两年时间ꎬ 作为民法典的新成员在适用上存在着

较大的制度缺口ꎬ 在实务中寻找法律依据时也时常有 “捉襟见肘” 的窘迫ꎮ 遗嘱设

立居住权自然也存在着很多适用方面的疑问ꎬ 主要有以下几点:

３. １ 对 ３７１ 条 “参照适用” 的理解

我国民法典第三百七十一条规定: “以遗嘱方式设立居住权的ꎬ 参照适用本章的

有关规定ꎮ” 关于参照适用的认定ꎬ 拉伦茨认为是一种技术手段ꎬ 目的是避免赘述ꎬ

简洁明了ꎮ① 王利明教授认为参照适用意味着授予了法官自由裁量权ꎬ 同时也意味着

法官需要进行一次找法的过程ꎬ 目光需来回穿梭于事实与法律之间ꎬ 不仅需要对相

似的构成要件进行辨别ꎬ 还要对相似的法律关系进行区别ꎬ 筛去不适用的规范ꎬ 由

此也对法官提出了更高的论证要求ꎮ② 裁判者在找法的过程中需要考虑具体的参照方

式ꎬ 对于不参照的情形也应给出具体理由ꎮ 王雷认为参照适用要求法律适用者在一